VII CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR(A)
PÚBLICO(A) DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 001/2025 – COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA DE

CONHECIMENTOS JURÍDICOS

A COMISSÃO DE CONCURSO, no uso das atribuições, TORNA PÚBLICA a
nominata da Banca Examinadora de Conhecimentos Jurídicos do VII Concurso
Público para Ingresso na Carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado do Rio
Grande do Sul.

DIREITO CONSTITUCIONAL, DIREITOS HUMANOS E GRUPOS VULNERÁVEIS
Angelita Maria Maders
Marco Antônio Vieira e Sá

DIREITO CIVIL
Felipe Kirchner
Marcelo Dadalt

DIREITO PROCESSUAL CIVIL
Luis Alberto Reichelt
Vivian Rigo

DIREITO DO CONSUMIDOR E DIREITOS DIFUSOS E COLETIVOS
Felipe Kirchner
Rafael Pedro Magagnin

DIREITO PENAL E CRIMINOLOGIA
Rafael Carrard
Rafael Raphaelli

DIREITO PROCESSUAL PENAL
Fábio Luís Mariani de Souza
Álvaro Roberto Antanavicius Fernandes

DIREITO DAS EXECUÇÕES PENAIS
Mariana Py Muniz
Carlos Francisco Pupio Marcondes Junior

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  30 de janeiro de 2025     Ano XI - nº 2894

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 30 de janeiro de 2025
Publicação - 31 de janeiro de 2025

2/10

DIREITO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
Anelise Calieron Sturm
Raphael Varella Coelho

DIREITO ADMINISTRATIVO E TRIBUTÁRIO
Everton Hertzog Castilhos
Gustavo Lindenmeyer Barbieri

DIREITO AMBIENTAL E URBANÍSTICO
João Otávio Carmona Paz
Rafael Pedro Magagnin

DIREITO INSTITUCIONAL
Miguel Seadi Júnior
Tamara Flôres Agostini

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2025.

FERNANDA PRETTO FOGAZZI SANCHOTENE
Presidente da Comissão

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  30 de janeiro de 2025     Ano XI - nº 2894

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 30 de janeiro de 2025
Publicação - 31 de janeiro de 2025

3/10